
VÝSEVKY JARNÍHO JEČMENE A 
PRODUKČNÍ SCHOPNOST POROSTU 

Hana Honsová

katedra rostlinné výroby FAPPZ, 
Česká zemědělská univerzita v Praze



Zásady pěstování ječmene

• setí co nejdříve do vyzrálé půdy (nezamazat)

• výnos ovlivňuje délka vegetace

• vysoce vitální osivo

• odstraňování plevelů vláčením

• problém v eko – velké meziroční kolísání 
výnosů (2 -7 t/ha)



Pokusy 2018 setí 5. 4.



Pokusná lokalita Uhříněves

• pokusy s jarním ječmenem 2005 – 2018

• 5 odrůd (Jersey, Malz, Prestige, Sebastian, Tolar) 

• ekologická a konvenční plocha

• parcelky 10 m2

• tři opakování



Pokusy s ječmenem

• původ osiva

• moření osiva

• jednoleté přeskladnění

• výsevky

• velikost semen



Metodika výsevky

• Pokusy 2015 - 2017 na Pokusné stanici v Praze –
Uhříněvsi.

• Vliv výše výsevku (300, 400 a 500 klíčivých obilek na
metr čtvereční) na polní vzcházivost a výnos.

• Vliv odrůdy na produkční schopnost porostu jarního
ječmene.

• Pokusy souběžně založeny na ekologické a konvenční
ploše.

• Do pokusů zařazeno pět odrůd jarního ječmene
Jersey, Malz, Prestige, Sebastian a Tolar.



Polní vzcházivost 
na ekologické ploše

varianta Počet rostlin po vzejití na metr čtvereční/relativní polní vzcházivost 
(%)

2015 2016 2017 průměr

300 
obilek/m2

249/83 208/69 157/52 205/68

400 
obilek/m2

307/77 226/56 177/44 237/59

500 
obilek/m2

341/68 249/50 234/47 275/55



Počet klasů před sklizní 
na ekologické ploše

varianta Počet klasů na 1 m2

2015 2016 2017 průměr

300 
obilek/m2

354 417 611 461

400 
obilek/m2

372 424 614 470

500 
obilek/m2

357 427 633 472



Výnos zrna 
na ekologické ploše

varianta Výnos zrna při 14 % vlhkosti (t/ha)

2015 2016 2017 průměr

300 
obilek/m2

6,49 4,76 5,68 5,62

400 
obilek/m2

6,65 4,62 6,27 5,85

500 
obilek/m2

6,63 4,57 6,31 5,84



HTS sklizeného zrna 
na ekologické ploše

varianta HTS (g)

2015 2016 2017 průměr

300 
obilek/m2

43,2 46,0 48,4 45,9

400 
obilek/m2

42,6 45,2 47,7 45,2

500 
obilek/m2

41,4 44,1 46,4 44,0



Závěr

• Se stoupajícím výsevkem se počet rostlin na metru
čtverečním ve všech letech zvyšoval.

• Relativní polní vzcházivost se stoupajícím výsevkem
klesala.

• Počet klasů se se stoupajícím výsevkem vesměs
mírně navyšoval.

• V tříletém průměru nejnižší výnos u 300 obilek na
metr čtvereční, 400 a 500 obilek srovnatelné.

• HTS se stoupajícím výsevkem klesala.

• Z porovnávaných odrůd poskytl nejvyšší výnos Malz.



Závěr

• V roce 2015 byl pokles hektarových výnosů jarního
ječmene zjištěn při založení porostu 300 klíčivými
obilkami na metr čtvereční. Další dvě varianty 400 a
500 klíčivých obilek na metr čtvereční poskytly
srovnatelné výnosy.

• V roce 2016 se výnosy na ekologické ploše lišily jen
málo, nepatrně klesaly se zvyšujícím se výsevkem.

• V roce 2017 se výnosy se stoupajícím výsevkem
zvyšovaly, mezi variantami 400 a 500 obilek jen malý
rozdíl.



Děkuji za pozornost

článek Úroda 6/2018


